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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME VLORË SH.A 

 

                                          Drejtoria Teknike (Sektori i Klorinimit) 

 

 

 

Lënda: Hartimi i specifikimeve teknike, kërkesave dhe kritereve të kaulifikimit 

 

 

Specifikimet teknike të lëndëve 
 

Hipokloriti  i Natriumit ( NaClO) dhe Hipokloriti i Kalciumit Ca(ClO)2 që do të përdoret për ujin 

e pijshëm si komponim kimik, duhet të jetë me parametra fiziko-kimik në përputhje me vlerat 

parametrike të shprehura në rregulloren: 

 

“ Cilësia e Ujit të Pijshëm” dalë nga VKM nr. 379 prot. datë 25.05.2016 

 

A. Hipoklorit  Natriumi (NaClO) 

 

1. Lëndë e pastër kimikisht 

2. Lëndë me përqëndrim klor aktiv, 13-15% 

3. Lënda duhet të jetë e shoqëruar me dokumenta si më poshtë: 

 

a. Certifikatë cilësie e marrë në vendin ku është prodhuar kjo lëndë, (e perkthyer në 

shqip dhe e noterizuar nqs vjen nga jashtë) 

b. Raport analiza fiziko-kimike, toksikologjike, të bëra pranë autoriteteve shqiptare, 

kompetente për këtë ekzaminim dhe lëshim të lejes së përdorimit të lëndës 

dezinfektante për Ujin e Pijshëm (ISHSH Tiranë) 

 

 

B. Hipoklorit  Kalciumi Ca(ClO)2 
 

1. Lëndë në trajtë kokrrizore, ngjyrë të bardhë, e pastër kimikisht 

2. Lëndë me përqëndrim klor aktiv në masën 60-70% 

3. Amballazhim në fuci 50 kg ose në fuci me peshë më të vogël 

4. Amballazhi të ketë etiketim të mallit, peshën, datën e prodhimit dhe atë të skadimit 

5. Lënda duhet të jetë e shoqëruar me dokumenta si më poshtë: 
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a. Certifikatë cilësie e marrë në vendin ku është prodhuar kjo lëndë, (e perkthyer në shqip 

dhe e noterizuar nqs vjen nga jashtë) 

b. Raport analiza Fiziko-kimike, toksikologjike, të bëra pranë autoriteteve shqiptare, 

kompetente për këtë ekzaminim dhe lëshim të lejes së përdorimit të lëndës dezinfektante 

për Ujin e Pijshëm (ISHSH Tiranë) 

 

 

 

Kapacitetet teknike që duhet të zotërojë operatori: 
 

1. Autorizim të importit të lëndëve dezinfektante për trajtim të ujit të pijshëm lëshuar nga 

Ministria e Shëndetësisë së Shqipërisë për lëndët (në rast se nuk janë prodhim vendas). 

2. Certifikatë për Sistemet e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 ose ekuivalent të saj. 

3. Operatori ekonomik duhet të japi dëshmi me dokumentacion ku tregojnë se ata plotësojnë 

kërkesat e Autoritetit Kontraktor mbi specifikimet teknike të të dy lëndëve qe prokurohen 

si me poshtë: 

 

3.1 Certifikatë cilësie e lëndëve nga vendi prodhues (të përkthyera dhe të noterizuara në 

shqip nëse është prodhim i huaj). 

3.2 Raport analiza fiziko-kimike, toksikologjike, të bëra pranë autoriteteve shqiptare, 

kompetente për këtë ekzaminim dhe lëshim të lejes së përdorimit të lëndës dezinfektante 

për Ujin e Pijshëm (ISHSH Tiranë). 

 

a. Raport analize fiziko-kimike 

b. Raport analize toksikologjike (përmbajtje të metaleve të rënda) 

 

4. Të paraqesi një deklaratë me shkrim, të noterizuar ku: 

 

4.1 Operatori deklaron me përgjegjësi të plotë se siguron në sasi dhe cilësi të gjithë mallin e     

prokuruar nga Autoriteti Kontraktor. 

4.2 Operatori deklaron me përgjegjësi të plotë që do të kryejë furnizimin me lëndë, me mjetet 

e tij të transportit. 

 

 

 

 

 

 

Grafiku i Lëvrimit 
 

 

Sasia totale e lëndës për tenderim :   Hipoklorit Natriumi 185,000 litra 

  

Sasia totale e lëndës për tenderim :   Hipoklorit Kalciumi 15,000  kg  
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Emertimi i lëndes 

 

Sasia 

(litra/kg) 

 

Afati 

 

Vendi 

 

Hipokolorit Natriumi 

 

185000 

 

Sipas kërkesës 

(12 muaj) 

 

Sh.R.U.K Vlorë 

 

Hipoklorit Kalciumi 

 

15000 

 

Sipas kërkesës 

(12 muaj) 

 

Sh.R.U.K Vlorë 

 

 

 

 

 

         Konceptoi: 

 

Ing.Kimiste, Alma Ndreu. 
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